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	Цел и содржина
	Главна цел на предметот е да даде основа за разбирање и совладување на теоретските и актуелни случувања и диспропорции на светското стопанство.  Диспаритетот во стопанската развиеност се претвори  во еден од најкрупните проблеми на развојот на современиот свет, па оттука и нагласениот интерес за истражување на територијалната разместеност на одредени важни ресурси, вклучувајќи го и човечкиот, производствената структура на одделни земји и региони, дистрибутивните канали од производствените до потрошувачките центри итн, кои имаат доминантно место во меѓународните прометни текови. 

Економската географија е област во која мошне брзо се манифестираат промени во динамиката и просторната организација на производството и услугите. Оттука и актуелноста од постојното следење и презентирање на состојбите, промените и причините за ваквите случувања во светското стопанство. Обемноста и разновидноста на производството на светското стопанство ја наметна потребата да се издвојат и прикажат само поголем дел од суровините, производите и услугите, кои имаат доминантно место во меѓународните прометни текови.




Содржина
 ТЕОРЕТСКА НАСТАВА
	Реден број на часови
	Дата
	Наставна единица
	Настана единици и содржина на наставната единица

	1

	24.09.2015

	Зошто економска географија

Економската географија и современата економска наука


	Вовед во економската географија

Економската географија како наука  

Економско- географската наука како економска реалност
Појава, развој и дефинирање на економската географија
Предмет на истражување на економската географија во системот на економски науки

	2
	24.09.2015

	Методологија на економско-географски истражувања


	Методологија на економско-географските истражувања

Методолошки пристап за анализирање  одделни појави во економската географија  
Дијалектички метод 
Историско-генетскиот метод 
Математичко-статистички метод 
Аналитичко-синтетички метод 
Метод на компарација
Квантитативна анализа 
Спектарен метод 
Теорија на графови 
Картографска метода 
Географски информациони системи
Метод на прогнозирање


	3-4


	01.10.2015

	Примена на националаната класификација на дејности во економско-географските истражувања и 
Номенклатура на територијални единици за статистички истражувања во економската географија

	Примена на националаната класификација на дејности во економско-географските истражувања
Номенклатура на територијални единици за статистика
Основни принципи за поделба на НУТС региони во ЕУ 
Изборот на земјата и временскиот период во истражувачките    процеси
Критериуми за изборот  на статистички податоци во прикажувањето на одредени економски појави 

	5-6


	08.10.2015

	Развој на современите теориски концепции за регионалниот развој 

	Развој на современите теориски концепции за регионалниот развој 
Основни поставки на теориите на локација и просторната разместеност на производството 
Локационо значење на транспортните системи 
Теоријата на полови на растот 
Центри и осовини на развојот 
Современи форми на локација - модел на кластери 
Кластери и економската географија 
Бизнис инкубатори и научни паркови  



	7-8
	15.10.2015
	Економската географија и светското население


	Основни карактеристики на населението на светот 
Основни карактеристики на населението во светот 
Број и разместеност на населението во светот
Природно движење на населението 
Структура на населението 
Останати демографски структури 
Населението како фактор на стопанскиот развој 


	9-10
	22.10.2015
	Основни карактеристики на земјите според степенот на економска моќ 

	Основни карактеристики на земјите според степенот на економска моќ 
Поделба според економскиот статус 
Економската географија и меѓународната трговија 
Состојби на светските трговски движења 
Отвореноста на земјите во трговската размена 
Правци на меѓународната трговија 
Економската политика како регулатор на движењето на  капиталот
Регионални економски интеграции и регионални трговски   политики

Современи регионални интеграции со посебен осврт на транзиционите економии


	11-12


	05.11.2015
	Просторна разместеност на индустријата и индустриските региони во светот


	Алокацијата на ресурси како важен фактор за економски развој 
Алокација на ресурсите 
Енергетски ресурси 
Металургија 
Машинска индустрија 


	12-13

	12.11.2015

	
	Автомобилска индустрија 
Хемиска индустрија 
Фармацевтска индустрија
Информатичка индустрија


	14-15
	19.11.2015
	Сообраќај и комуникации

	Сообраќај 
Транспортот како посебна стопанска дејност
Улогата и значењето на транспортот во општествениот развој

Историски развој на транспортот


	16-17

	26.11.2015

	Сообраќај: видови, класификација, организација

	Современа етапа на транспортната проблематика 
Сообраќај: видови, класификација, организација


	18-19
	03.12.2015
	Туризам 
	Туризам и туристички дестинации
Фактори и критериуми за користење на туристичките простори
Регионална дистрибуција на меѓународниот туристички промет



	20-21

	10.12.2015

	Животната средина и одржливиот развој


	Животната средина и одржливиот развој




	Организација
	(Теоретска настава: 2 часа/неделно (28 часа)



	Методи на учење
	Предавања, индивидуална и тимска работа, учење во соработка, методи на писмени и усни разбирања, методи на групни дискусии, проектни активности, сопствено ангажирање на студентите со читање на литература и барање релевантни податоци на интернет.

	Специфични препораки за наставата
	Студентот е задолжен активно да ги следи сите предвидени активности со коишто освојува бодови како дел од завршното оценување.
Бодување на активностите на студентот:
Вид на активност
Бодови
минимум
максимум
Присуство на теоретска настава
10
Присуство на практичната настава
Активност (знаење) на практичната настава
Семинарска работа
10
Континуирани проверки (1-3)
Завршен испит
        30
Вкупно:
Критериуми за полагање: 


	Проверка на знаење
	Континуирана проверка на знаењето: писмено
Прва проверка:
Втора проверка: 
(Доколку е потребна и трета):
Завршен испит: устен ( писмено )
Критериуми за формирање на завршна оценка: 
Финален испит 30%
Тестови( колоквиуми) 40%
Други активности 30%
( Секој наставник во зависност од специфичноста на научната област гради критериуми за оценување во рамки на веќе дадената процентуална рамка.. Истиот принцип се однесува и на предусловите  кои треба студентот да ги исполни за да има право да излезе на испит.)


	Основни учебни помагала
	Основна литература: 

1.Темјановски Р (2014): Економска географија. Штип: Универзитет „Гоце Делчев„,2014 [електронски учебник]
Останата литература: 
1. Дамев О.: Комерцијално светско стопанство : [производство, просторна организација и прометни текови] Скопје : Економски факултет, 1996. 

2. Бладвин Р [et al.]: Економската географија и јавната политика. Скопје: Арс ламина, 2012. 
3. Combes P., Mayer Th., Thisse J.,: Economic Geography – The Integration of Regions and Nations. Princeton University Press, Princeton & Oxford. 2008

4. Norton R. D.: The Geography of the New Economy. Regional Research Institute, West Virginia University, 2000.




